UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-TCHC
V/v ứng phó với bão số 7 trên

biển Đông

Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2025

                   Kính gửi:  Các đơn vị trong ngành Y tế

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, lúc 16 giờ ngày

07/9/2025 tâm bão số 7 đang ở trên vùng biển phía bắc Biển Đông. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão cấp 9-10 (75-102km/h), giật cấp 13.

Thực hiện Công điện số 39/CĐ-UBND ngày 07/9/2025 của UBND tỉnh

về việc ứng phó với bão số 7 trên biển Đông, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị theo

chức năng, nhiệm vụ khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh

và Sở Y tế về việc chủ động ứng phó với bão và mưa lũ, bảo đảm an toàn cho

người dân.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, tình hình mưa, lũ, thông tin cảnh

báo lũ quét, sạt lở, sụt l n đất do mưa lũ hoặc dòng chảy theo thông báo của

Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và các phương tiện thông tin đại

chúng; chủ động rà soát kế hoạch, phương án phòng chống bão lũ và triển khai

công tác phòng, chống, ứng phó bão lũ ph  hợp với diễn biến thiên tai, yêu cầu

thực tiễn của địa phương, đơn vị.

3. Trong trường hợp bão ảnh hưởng đến đất liền, tổ chức trực chuyên

môn, trực cấp cứu 24/24; sẵn sàng thu dung cấp cứu cho nạn nhân do mưa, lũ

gây ra; không để gián đoạn trong công tác cấp cứu, điều trị cho người dân; đảm

bảo cung ứng đủ thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân, kịp thời bổ sung dự

trữ thuốc, hoá chất, vật tư dự trữ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Triển khai các phương án bảo vệ các cơ sở y tế tại các v ng cơ nguy cơ bị ảnh

hưởng do mưa lũ; chủ động sơ tán cơ sở y tế ở những v ng thấp, trũng có nguy

cơ bị ngập  ng, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất.

4. Tổ chức vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo nước

sạch, công tác an toàn thực phẩm do bão, mưa lũ gây ra; sắp xếp, ổn định các cơ

sở khám chữa bệnh, bảo đảm công tác khám chữa bệnh cho nhân dân sau mưa

lũ.

5. Rà soát, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các vùng có nhiều khả năng

bị ảnh hưởng do thiên tai, nhất là vùng có thể bị ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; chủ

2

động triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh khi có tình huống xảy ra.

Tổ chức giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm xảy ra trước, trong và sau mưa, bão như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm

đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là các bệnh lây truyền

qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn...

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND các xã, phường (để phối hợp);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		2025-09-08T10:23:32+0700

		2025-09-08T13:51:12+0700

		2025-09-08T13:51:25+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-09-08T13:51:41+0700